§.52. Volumus autem, ut ex iisdem redditibus Novitiatuum & Valetudinariorum generalium, elemosyne nomine, si necessitas flagitabit, necessaria subministretur particularibus Domorum professorum Valetudinariis. Præterea si religioni nostræ donatione, vel testamento census, redditus, stabilia bona, sive mobilia, sive alia quæcumque legata perpetua distributa, vel assignata, vel quoquo modo relieta fuerint, decernimus eorum bonorum dominii Religionem nostram esse capacem, ad effectionem dumtaxat eadem bona applicandi quibusvis Valetudinariis generalibus nostrorum professorum, vel nostris quibusque Novitiatibus, arbitrio & judicio Patris Generalis, ejusque Consultorum.

§.53. Animadverendum est, omnes Domos nostras Professoras debet tantu de elemosynis vivere, prout paupertatis nostræ votum exigit, idcirco caveant nostri professi, ne prædictis Valetudinariis, seu Novitiatuum redditibus, seu aliis quibuscumque perpetuis fructibus aliantur, nisi quibus permisum est, modo quo supra.

Bullarii Magni Tom. III.

§.54. Quotidianarum & temporalium Missarum obligaciones facile non suscipiantur, ne nostra Domus intercessibili per solvendi debiti necessitate graventur, quippe ca perpetuae necessitates, sive obligationes ejusmodi Missarum per folvendarum suscipi non poterunt à nostris quibuscumque, nisi Pater Generalis, ejusque Consultores propter aliquam evidentissimam utilitatem secus judicaverint. Explicamus tamen, legata aut bona quæ cum predictis oneribus relinquentur, converti debent in tot census, redditus, & bona stabilia, ut si perpetua obligationis Missarum necessitas fuerit, fructus etiam reddituum perpetuus esto: quæ de te ad primum generale Capitulum plenam rationem referendam volumus, ad quod pertinere debet ea restituere quæ diximus bona, quicquid que minimè videretur expedire hujusmodi perpetuis oneribus obligari. Quæ vero bona stabilia, sive redditus ob illas Missarum necessitates & obligationes ad nos pervenerint, ea Pater Generalis, ejusque Consultores, applicandi assignandique potestatem habeant iis Valetudinariis nostrorum, aut Novitiatibus, quorum majores videbuntur esse rei familiaris angustia.

§.55. Statuimus præterea, ut Patres qui senes sunt, aut inhabiles ad instituti prædicti ministeria, tam in hospitibus quām in privatis civium ægrotantium domibus atque carceribus impendant, necnon Patribus qui suam hebdomadam in Hospitalibus, & sui partes officii in agonizantium animabus commendandis expleverint (juxta constitutiones quæ super his ministeriis edentur) possint vacationis lūz diebus, de præfectorum, vel aliorum Superiorum facultate, in Ecclesiis fidelium confessiones audire, & in illis etiam publicè letimocinari (non autem concionari) possintque alia devota Ecclesiastica exercitia in iisdem Ecclesiis exercere, quas tamen exercitaciones ad eum finem assūmi, & dirigi volumus, ut velut mediis, & instrumentis necessariis promptiores, instruçõesque ad animarum & corporum ægrotantium salutem procurandam nostri reddantur.

§.56. Quidam ob rem decetnimus, ut Pater Generalis, sive quicumque alias Superior, nulla causa possit cum aliquibus ex nostris Patribus dispensare, ut suum diem, vel suam hebdomadam in ministrando Nosocomiorum infirmis intermittat, ut fidelium etiam quorumcunque benefactorum, vel beneficium confessionalibus audiendis operam dent, qui si confessariis nolitis uti volent, hoc modo contenti etunt. Quod si binae hæc pietatis officia simul in idem tempus incident, id est hebdomada vel dies, quo nostri Patres in Nosocomia mittendi sunt, & officium in Ecclesiis confessionum audiendarum, tunc potius confessionum officium, quām Nosocomiorum ministerium, omittendum est.

§.57. Nullus ex Superioribus ad habitum nostra Religionis admittere poterit ullum Novitium, nisi facultatem expressam à Patre Generali, ejusque Consultoribus habuerit.

§.58. Quidam etiam intererit dispertere atque describere Provincias, & Valetudinaria generalia, & Novitiatum itidem applicare, seu convertere & constitutere, per quos administratores, & quo pacto supradicti Novitiatum & Valetudinariorum generalium redditus, aliaque

five mobilia, sive stabilia bona, quæ nostra Religioni vel dono, vel testamento telinguenda sunt, impeendi & tractari debeant.

§.59. Similiter Patris Generalis, & Consultorum erit admittere, sive remittere quemvis locum, aut domum, aut Nosocomi cujuslibet habitationem.

§.60. Similiter illud explicamus & definimus; ad prædictos spectare declarationem, interpretationem, & decisionem (non autem imputationem) eatum terum, de quibus super prædictis omnibus vel capitulis, vel statutis dubitatio fuerit orta.

§.61. Cum autem hujusmodi formam statutorum à nobis examinatam ad prosperum regimen, & felicem progressum dictæ Congregationis, quem enixe exoptamus, necessariam & opportunam fuisse & esse cognovetimus, Nos dictorum literarum tenores presentibus pro expressis habentes, ac Camillum, & Blasium, ac Sanctum & Octavianum, ac Chromatium prædictos, & eorum

queilibet à quibusvis excommunicationis, suspensionis

Perpetuæ
Missarum obliga-
tiones non
suscipientur,
nisi. Et. &
tunc sicut in
missaria ut
hic. & ap-
plicatur ut
super dictum
est.

Patres possint
in Ecclesiis
fidelium co-
fessiones au-
diere, publicè
femocinari.
& omnia
alia Eccle-
siastica exer-
cita in illis
exercere

Prohibetur
dispensatio à
ministerio
servandi in
fornicis in illis
sacramitis.

Novitii à
quibus reci-
pientur

Provincia à
quibus duc-
debas

Dominus quibz
& Hospita-
lia à quibus
admitenda.
Generalis eis
sollere duci-
tationes in
prædictis.

K &

CLEMENS OCTAVUS.

§ 60. De interdicti, aliiisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & presentium ultra tres dietas ad judicium non trahatur, pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa ac dictum Sixti, & Gregorii predecessorum, ac nostris literis, & quibusvis aliis Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisiim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicati non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§ 67. Volumus autem quod eatundem presentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitute municiis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ presentibus adhibetur, si essent exhibiti vel ostensi.

§ 68. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam absolucionis, approbationis, supplicationis, mandatorum, inhibitionis, facti, revocationis, abrogationis, detractionis, inhibitionis & voluntatis infingere, vel ei aucti temeratio contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo sexcentesimo, quarto Kalendas Januarii, Pontificatus nostri anno nono.

*Constitutio-
pem Gregorii
XIV. & sed
circ. Novem-
bervm recip-
tionem eis-
tas, & alias
similes in
partibus co-
trariis revo-
cat.*

*Sixti V. &
Gregorii XV.
constitu-
tiones in ceteris
confirmat.
Claus. pref.
apponit.*

§ 62. Necnon statuta in literis ipsius Gregorii predecessoris contenta, & superius expressa hujusmodi, ac quoddam nostrum circa receptionem Novitiorum die 23. Martii, Anni Domini millesimi quingentesimi nonagesimi quarti, Pontificatus nostri anno Tertio, editum, ac quævis alia statuta & ordinationes his proximis statutis contraria, seu in toto vel parte repugnantia, aut illa immutantia, in perpetuum eisdem auctoritate & tenore revocamus & abrogamus, ac revocata & abrogata esse decernimus, & illorum observationem prohibemus.

§ 63. Literis dictorum praedecessorum, ac nostris praeditis alias in suo robore permanuris, quas omnes & singulas suum omnino effectum alias fortius volumus, illisque robur Apostolicæ confirmationis adjicimus.

§ 64. Decernentes easdem presentes literas nullo unquam tempore de subreptionis vel obrepotionis vito, seu intentionis nostræ, aut quopiam alio defectu, etiam ex eo quod interesse habentes ad hoc vocati non fuerint, notarii, impugnari, invalidari, aut ad terminos juris reduci, seu in ius vel controversiam revocari posse, siveque per quoscumque Judices & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam caularum Palati Apostolici Auditores, ac dictæ Congregationis Superiorum, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate & auctoritate, ubique judicari ac definiti debere, necnon iritum & inane quicquid scetus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

*Executores
deputati:*

§ 65. Quocirca venerabilibus Fratribus nostris Ostien. & Tusculanen. Episcopis, ac dilecto filio caulfatu. Curia Cameræ Apostolice generali Auditori per Apostolica scripta Motu pari mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios, presentes literas, ac omnia & singula in eis contenta, ubi & quando expedierit, ac quoties pro parte Praefecti, & Sociorum dictæ Congregationis fuerint requisiti solemniter publicantes, eosque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra præmissa omnia observari. Non permittentes Praefectum ac Socios prædictos desuper à quoquam quomodolibet molestari. Contra dictores prædicta auctoritate nostra, appellatione postposita compescendo.

*Contraria
derogat.*

§ 66. Non obstantibus recolendæ memorie Bonifaci Papæ Octavi, qua inter alia cavitur expressè, ne quis extra suas Civitatem & Diocesum, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra unam dietam à fine sua Dioc. ad judicium evocetur, seu ne Judices ab eadem Sede deputati, extra Civitatem & Dioc. in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii vel alii vires suas committere præsumant, & de duabus dietis in Concilio Generali edita, dummodo aliquis auctoritate

In causis ad Sanctam Inquisitionem hereticæ pravitatis spectantibus Judices, & Officiales gratis omnia expediant. Et mandata Universalis Inquisitionis Romanæ omnino exequantur, ejusque literis quamprimum respondeant.

De institutione hujus Congregationis Universalis Inquisitionis vide sup. in Pauli III. conf. 34. Licet ab lib. 1. Et de ejusdem facultatibus habes etiam in conf. 74. Sixti V. Iumenta, in Congregat. 1. lib. 2.

Huic autem constitutioni consonat bulla 1. Pii V. Edita A.D. 1601. Sanctissimus, lib. 2.

*Sanctissimus Dominus Noster volens, ac intendens officia-
providere, ut causa & negotia quovis modo spectan-
tia ad Sanctam Inquisitionem cognoscantur & expedi-
antur omni qua decet integritate, amotis quibusvis sordi-
bus, ac pecuniaris solutionibus, statut & decrevit, ut in
posteriorum omnes Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi,
ac quivis Ecclesiæ Prelati, seu inferiores Ordinarii,
corumque Vicarii & Officiales in causis & negotiis San-
& Officii, pro examine testium, seu principalium reo-
rum, pro sportulis sententiarum, pro quovis decreto, seu
actu, seu quacumque expeditione nihil omnino exigant
& recipient, etiam à sponte dantibus, sed gratis omnia
expediant.*

§ 2. Ac eorum Secretarii, Cancellarii, & Notarii pro scripturis processuum informativorum, seu repetitionis testium Fisci, quas mittunt ad Sanctam & Universalem Inquisitionem Romanam, nihil penitus exigant, sed gratis illas mittant.

§ 3. Insuper mandavit omnibus supradictis, eorumque Vicariis, & Officialibus, ut cum aliquid eis significatur, nomine supradictæ Inquisitionis, quamprimum literis reseruant, & negotia injuncta exequutioni demandent.

§ 4. Et hoc Decretum, tam ipsi Prelati inviolabiliter obseruent, quam ab aliis observari current, & ejus exemplaria in eorum Cancellariis affixa retineri, ut omnibus innotescat, & in Archiviis registrari faciant, sub pena indignationis Sanctissimi Domini nostri, & alii arbitrio Sanctorum Suarum diligendis.

§ 5. In generali Congregatione Sanctæ Romanæ, & Universalis Inquisitionis, habita in Palatio Apostolico apud Sanctum Petrum, coram Sanctissimo D. ac Illustrissimi, & Reverendissimi Dominis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, adversus haereticam pravitatem generalibus Inquisitoribus, Nonis Januarii, Anno à Nativitate Domini Nostri Jesu Christi 1601. Quintilianus Adrian. Not.

Canonizatio

CLEMENS OCTAVUS.

LXXVII. Canonizatio S. Raymundi Barcinonensis, professoris Ordinis FF.S. Dominici, ejusque relatio in numerum SS. Confessorum. Et institutio sua festivitatis pro die 7. mensis Januarii.

*ILLIS A.D. C L E M E N S I E P I S C O P V S,
1601. Serens Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

Romana Catholica Ecclesia , que supra fundamen-
tum Apostolorum , & Prophetarum , ipso summo an-
gulari lapide Christo Iesu ædificata , divinitus à Spiritu
sancto regitur , & ineffabilis ejus æterna sapientia provi-
denzia mirabiliter gubernatur , in eadem unitate fidei &
doctrinae veritatis , quam à Christo suo sposo , & Aposto-
lo accepit , perpetua confessione perseverans , à Deo Pa-
tre misericordiarum continuis gratiæ coelestis benedi-
cionibus cumulatur , ac veluti secunda mater multipli-
ci sanctorum prole aucta eorumdem meritis ac virtuti-
bus illustratur . Atque hanc fidei Catholice unitatem
unus , idemque spiritus per multas gratiarum divisiones
in corpore Christi , cuius nos membra sumus , antea ope-
ratus est , & nunc etiam operatur . Et quosdam quidem
posuit Deus in Ecclesia , primūm Apostolos , secundūm
Prophetas , tertīū Dōctores , qui unum Dominum , unam
fideim , unum baptisma prædicarunt , ac veritatem facien-
tes in charitate , creverunt in illo per omnia , qui est ca-
put Christus , ex quo totum corpus compactum , & con-
nexum est per omnem juncturam subministratiōnis se-
cundum operationem in mensuram uniuscujusque mem-
bri . Præcipua vero hujus mystici corporis membra sunt
viri sancti , quos elegit Deus , & prædestinavit in vitam ,
qui eandem fidem semper tenuerunt , & pro ejus defen-
sione legitime certantes adepti sunt recompensationes , &
in eccl̄is coronari meruerunt .

Omni tempore quo Ecclesia Catholica Tyrannorum & hereticorum perturbata est, non pessa est. Deus suus, cuiusvis alius quam sanctus qui fidem propagavit.

§. I. Hujus autem fidei unitatem, in qua unum corpus in uno spiritu efficiuntur, jam ab ipsis Ecclesiis nascientis initio ad hæc usque tempora, Principes & Potestates temporum & hereticorum perturbatorum, non cessaverunt, sed divisa Christi sapientia, qua Ecclesiam suam supra firmam petram fundavit, aduersus quam portæ inferi prævalere nunquam poterunt, potenti sua dextera eam semper defendit, & usque ad consummationem sæculi conservabit. Atque in hoc admirabilis Dei providentia maximè elucet, quod omnium penè sæculorum ætatis, & iis præcipue temporibus, quibus religio catholica Tyrannorum atrocitate, & hereticorum perfidia impugnata est, invictos martyres, athletas fortissimos, gloriolos confessores, & viros sanctos, magnos in virtute, ac prudentia præditos, aduersus Tyrannorum sævitiam, atque hereticorum iniquitatem excitarit, qui suo sanguine fidem Christianam decoratam, ac vita integritate, doctrinis, virtutibus & miraculis confirmatam latissimè propagarunt.

**Raymundus
Barcinonensis
s. Ordinis S.
Dominici vir
Sandus, &
spiritus
animis: or
atus: malleos
infidels ad
dum redi
si.**

§.2. Ac superioribus quidem sæculis ex glorioſi Patris
Sancti Dominici familia Beatus Raymundus à Peniaforte
Barcinonensis extitit, qui amator veræ sapientiæ, qua
nunquam marcescit, spretis omnibus mundi divitiis dives
fatus est in gratia Dei, qua data est in Christo Iesu in
orani verbo & scientia, dives in humilitate & virtute, di-
ves in bonis operibus, in quo denique Deus ostendit abu-
dantes divitias gratiæ & gloriæ suæ. Nam vocavit eum in
partem fortis Sanctorum, & implevit agnitione voluntati
sue in omni sapientia & intellectu spirituali, ita ut
plenus Spiritu sancto & fidei, in medio Regum & Magna-
tum sapientiam loqueretur, non sapientiam hujus sæculi,
neque Principum hujus sæculi, qui destruuntur, sed
Dei sapientiam in mysterio, qua abscondita est à sapien-
tibus hujus mundi, & revelata parvulis, nimium vetus
Dei minister in paupertate, in omni patientia, in oratio-
nibus, in laboribus Dei gloriam querens, ac mysterium
fidei in conscientia pura fidelibus, & infidelibus summa
charitate patefaciens, permultos in exaltate cordis à via
salutis aberrantes, verbo veritatis & innocentia vita in
rectam mandatorum Dei semitam traduxit, & adversus
hæreticorum imperium & audaciam, se tanquam murum
fortissimum & inexpugnabilem opposuit.

Gratia ex- fortitudinem & inexpugnabilem oppuluit.
S.3. *Insuper Deus, qui est mirabilis in sanctis suis, de-
Bullariorum Magni Tom. III.*

dit ei gratiam curationum, ac sanctitatem ejus in virtute
spiritus sancti, per signa & prodigia, cum in ejus vita, tum
post obitum ita manifestavit, ut ejus gloria per amplissima
Hispaniarum Regna permanarit. Hec enim est summa Dei
benignitas, qua sanctos suos, qui in contemplatione bono-
rum, in omni rerum humanarum despiciencia, & in Cruce
Domini nostri gloriantes, in hac vita ejus laudem & hono-
rem amplificant, nunc eisdem glorificans, a quibus ipse
nonotitius est, veluti quadam vicissitudine honoris,
omnium bonorum felicitate in ecclias remunerat, & tri-
puit eis nomen sempiternum, quod nunquam interibit.
Quamobrem ad eorum virtutes imitandas vehementer
incitari debemus, cum hujusmodi homines aversos ab
honoriis, in tribulationibus, in angustiis tantam adep-
tos esse gloriam videamus, ut sua tenuitate & humilitate,
omnium Regum amplitudinem, omnem hujus mundi
existimationem, & dignitatem longe superant. Nam
diversa sunt viae Dei à viis hominum, qui in vanis co-
ditionibus & curis inanibus occupati loquuntur subli-
nia gloriantes. Deus autem sedes Duxum superborum
destruxit, & cessare fecit memoriam eorum à terra, me-
moriam vero humilium sensu reliquit, & maximis ho-
noribus, amplissimisque monumentis consecravit.

S. 4. Quate Beatum Raymundum merito laudamus, &
Deum in eo benedicimus, qui singulatibus gratiarum
donis, & summis virtutibus eum oenavit, de cuius vita,
morum sanctimonia, fidei puritate, & admirabilium sig-
norum multitudine pauca scilicet ad communem totius
Ecclesie utilitatem proponimus, ut omnes intelligent
quibus tandem ille gradibus in celum ascenderit, ac
Deo gratias immortales agant, ejus nomen in Ecclesia
Dei publico hoc nostro, & Sedis Apostolice decreto
numero Sanctorum fuisse adscriptum.

§. 5. Beatus Raymundus Barcinonensis , ex nobili fa-
milia de Peniafort originem duxit. Prima in pueritia re-
ligionis Christianæ rudimentis imbutus , jam magnum
aliquid portendere videbatur, cum esset eximia corporis
& animi indole, & naturæ quodam instinctu ad virtutem
& pietatem in dies magis propenderet.

§. 6. Adolescens humaniores literas tam avidè arri-
puit, ut exiguo tempore maximos progressus fecerit, & docuit.
plures grati-
cas artes, quas planè didicerat, Deo adjuvante, summa
cum laude plurimos Batcinone gratis docuerit.

§.7. Atque ut è talentis sibi à Domino concreditis lu- Bandianus

9.7. Atque ut e talentis libi a Domino conceditis lucrum faceret amplissimum, Bononiam, velut ad communem bonarum artium domicilium, & disciplinatum empatrium, profectus est, ubi tempus sibi ad negotiationem sapientiae datum, non insumpit in vanis, & carnalibus desideriis, quibus etas illa juvenilis à studio virtutis abtrici sepe solet, sed pietatis officiis, ac Ponentio, civilique iuri toto pectori incubuit, ac tandem Doctoris laurea, ceterisque doctrinae insignibus decoratus, sacros Canones publicè magna cum omnium admiratione absque ullo stipendio est interpretatus, cui postea cum Senatus Bononiensis ob præclaram ejus erudititionem honorarium ex ære publico decrevisset, ipse labores suos Domino sanctificans, datæ sibi à Senatu pecunie, ommiuque rerum quas sua industria comparasset, Deo in primis, ac suo Parrocho Decimas fideliter offerebat.

5.8. Quo in munere docendi cum aliquot annis egregiam navasset operam, & jam ejus eruditio fama per Italiam increbuisse, Berengarius Barcinonensis Episcopus ejus virtutibus, ac scientia pernotus, Romam suam ad Ecclesiam rediens, Bononię iter instituit, ubi Beatum Raymundum convenit, ac multis ultro citroque sermonibus habitus, Berengarius virum admiratus, ac secum ipse reputans eum ingenti Ecclesiae suae ornamento & utilitati futurum, vehementer instituit, ut secum ad Ecclesiam Barcinonensem, ubi educatus fuerat, reverteretur: quod tandem magnis ab eo precibus obtinuit, quem etiam aliquanto post ejusdem Ecclesiaz Canonicatu, & quadam Praepositura addita ornavit. Hoc beneficio, & dignitate auctus, omnibus Canonicis, & universo illius civitatis populo integratis, ac doctrinę splendore præfulgebat, et ac que tanta ejus in omni gestu motuque corporis modellis, & totius vita consuetudine suavitas, ut omnium etationum atque ordinum homines in amorem sui raperet & admirationem. Dciparam Virginem singulare pietatis affectum.

CLEMENS OCTAVUS.

112

venerabatur, ejusque honorem & cultum pro viribus
semper auxit.

*Annuntiationis Beatae
Mariae festum solemniter celebri curat.*

*Magna fuit
apud omnes
B. Raymundi au-
toritas, et sanctitatis op-
tio.*

*Ordinum
Fratrum Prae-
dicatorum
ingreditur,
& in eo pro-
fessionem emittit.*

*Principias
Religionis
virtutes am-
plissimam.*

*Humilitatis
fuit tenaci-
tissima.*

*Paupertatem
toto pedore
amplexus est.*

*Castitatis
amansissi-
mus fuit.*

*Dei Matrem
intemeratam
Virg. Mariam
affidit in-
vocabat.*

§. 9. Nam cum festos Annunciationis ejusdem Virginis dies ea in Ecclesia minus celebris haberetur, ipse ab Episcopo & Capitulo imperatur, ut dupli citu solemniter perpetuo coleretur, atque ex Praepostura sua redditibus censum annum attribuit Canonicis in distributiones erogandum, qui sacris officiis eo die intercessent.

§. 10. Magnam hac ratione apud omnes auctoritatem & sanctitatis opinionem sibi conciliarat, totiusque civitatis oculos, animosque omnium, ac principum Prelatorum & Principum in se converterat, cum inanem mundi gloriam instar foeni-aescantis decussu flore marcescentem apud se ipse contemnens, ad sublimiorum vitæ statum aspiraret. Venerant tunc in eam urbem recentes Fratres Ordinis Prædicatorum, qui Apostolicum in modum Evangelium Christi prædicando populum docebant, & ad cultum Dei, studiumque pietatis incitabant, quorum usu & confuetudine primum delectari Beatus Raymundus, deinde etiam ad idem vitæ institutum amplectendum vehementer cepit inflammari: neque antea difficultate cogitatio fuit. Nam inclinatum ejus animum in via salutis ambulanter, speciosi illi pedes evangelizantium pacem, in montem Domini, perfectionis nimis Evangelica apicem, facile deduxerunt.

§. 11. Itaque iam matura ætate annum circiter quintum supra quadragessimum agens, abdicatis honoribus, spiritique omnibus divitiis, assumpit pennas ut columba, atque in requiem Domini evolans, in Ordine Fratrum Prædicatorum solemnem professionem emisit. Quod ut omnibus admirationi fuit, hominem generem nobilem, doctrina præstantem, affluentem bonis, dignitatis & fama celebrem, suscepit religiosæ vitæ instituto, spontaneam paupertatem opibus, suique contemptum honoribus & commodis prætulisse: ita ejus exemplo complures literati, ac studiis, doctrinisque dediti, nobiles viri eundem Ordinem sunt amplexi, ac propterea magnum ea Religio in dicta civitate suscepit incrementum.

§. 12. Hic jam novus Christi miles, adversus humani generis hostem fortiter dimicare apud se statuens, ac turrim æternæ salutis ædificans, ut sapiens architectus, humilitatis religiosæ, quæ ceterarum est patens custosque virtutum, fundamenta jacere decrevit.

§. 13. Itaque etiæ omnibus eruditione & prudentia antequilebat, hoc tamen ipso demissus sentire de se, aliis omnibus, sibi nihil tribuere, singulos honore debito prosequi, denique libentius delitescere quād in lucem prodire consueverat, cuius illi virtutis tenacissimus in omni vita fuit: & quoniam obedientia humilitatis vita est, ad hanc tuendam atque conservandam, exemplo mediatoris, & Salvatoris Domini Nostri Jesu Christi, qui humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, vir justus die ad nocte meditabatur obedientiam, ac sepulto propriæ voluntatis arbitrio, mortuus huic sæculo vitam cum Christo in Deo absconderat, ac totus à superiorum nutu pendebat.

§. 14. Beatam paupertatem regni cœlorum præmio dignam, & Christi ore laudatam, toto peccatore amplexus est, ac eam veluti fratrem pacis fundamentum, munditiam vitæ, curarum hujus mundi abdicationem, proximam denique, & quasi comprehendiatam ad Deum viam studiosissime semper coluit, ac semetipsum, tanquam aurum igni probatum, in camino paupertatis expurgabat.

§. 15. Castitatis, quæ cœlestis & Angelicus thesaurus est, amansissimus fuit, ac præcinctus lumbos, & lucernam boni operis in manibus habens, eam in fistili corporis vase, in sanctificatione, & honore portans, incorruptam & integrum usque ad extremum vitæ diem conservavit.

§. 16. Et qua erat in Dei Matrem, & intemeratam Virginem Mariam pietate, in cuius fidem & clientelam se jandiu ante contulerat, nullum firmius ad dæmonis vices conterendas, quād ejusdem Virginis præsidium inveniti posse certum exploratumque habens, ejus patrocinium assidue invocabat, ac tantus erat ejus in oratione fervor & perseverantia, ut ex variis occupationibus se ipse frequenter colligens federet solitarius, & levans se super se divinæ contemplationi vacaret, in qua coelestes plan-

spiritus hauriebat, & de fontibus Salvatoris aquas sapientiae salutatis accipiens, tanto gratiatum inbre omnes vite sue actiones irritigabat, ut fluvia aquæ vive de ventre ejus in altorum utilitatem pronascent.

§. 17. In pauperes, ac principes captivos dura servitute ab infidelibus detentos propensissimus erat, nullumque officii genus unquam prætermisit, quo eos liberari posse existimat, quorum hoc etiam magorem curauit, & felicitudinem gerendam esse censebat, quo in graviori periculo Christiana fidei abjurandæ, & amittendæ salutis aterrime verlarentur. Cum itaque ejus hortatu Petrus Nolascus, natione Gallus, cuius confessiones beatus Raymundus audiebat, vir opibus florens, & insigni pietate præditus, ad inopes alendos, & maxime ad captivos ex Barbarorum vinculis redimendos suas copias, & opes cum alacritate ac libenti animo conferret, egregium pii ac liberalis animi officium pro sua infinita bonitate gratum Deus habuit. Nam proxima nocte in sequente, Beatrix Virgo Dei mater eidem Petro, qui sanctis meditationibus, & orationi vacans, cogitabat qua ratione calamitatibus Christianorum in captivitate degentium succurriri posset, serena fronte se conficiendam dedit, & acceptissimum sibi, ac unigenito Filio fore dixit, si suum in honorem institueretur Ordo religiorum, quibus cura inumberat captivos è tyranno Turcarum liberandi, ac illa ipsa nocte eadem Virgo Sanctissima beato Raymundo, & Jacobo primo Aragonie Regi apparuit, id ipsum de religiosis admonens.

§. 18. Quare hi collatis inter se consiliis, & consenseruntibus animis, Ordinem B. Mariae de misericordia, seu de Mercede Redemptoris Captivorum fundaverunt, cui beatus Raymundus certas vivendi leges præscripsit ad istius Ordinis vocationem accommodatissimas, quarum approbationem aliquot annis post à felic. record. Gregorio Nono prædecessore nostro impetravit, & dictum Petrum, qui eidem Ordini omnia sua promptè dederat, primum etiam Generalem Ordinis Magistrum, suis ipse manibus habitu eodem induitum creavit.

§. 19. Hæc beatus Raymundus, quæ ad unius Dei gloriam, & proximi utilitatem gesserat, etiæ occultissima esse volebat, tamen ardente illius in egenos charitatem, & vitæ sanctimoniam jam ubique fama vulgaverat, & sanctus ejus doctrinæ odorem manifestabat in omni loco. Quam obrem bonæ memorie Joannes Cardinalis Episcopus Sabiniensis eruditio & pietatis laude clarissimus, ab eodem Gregorio Nono prædecessore nostro in Hispaniam ad crucem adversus Saracenos prædicandam, aliaque Sedis Apostolica negotia pertractanda Legatus de latere missus, multorum sermonibus singularem ejus integritatem intelligens, eum sibi legationis accepit adjutorem. Quo in munere beatus Raymundus tanta cum prudentia, tanta humilitate & charitate versatus est, ut omnibus esset bonus odor Christi ad vitam. Nam etiæ honestissimo loco natus esset, & jam ætate proœctus, multisque virtutibus cumulatus, magna apud omnes auctoritate polleret, in hoc tamen longinquo & difficillimo itinere nullis unquam ab eo precibus obtineri potuit ut equo veheretur, sed verus Christi discipulus calceatus pedes in præparationem Evangelii pacis, & assumptio spiritus gladio, quod est verbum Dei, iter suis comitatus sociis pedibus faciebat, & Cardinalem quod erat venturus prævertens, quasi viam ante faciem ejus in benedictione præparans, Evangelium Christi prædicando permulcos, adjuvante Domino, ad arcam salutis semitam, à via lata & spatiose traducens, & confessiones audiendo, à censuris & à peccatorum nexibus liberabat. Quodque omnibus mirum fuit, eato illo itinere nihil unquam de solita ciborum abstinentia, vigiliis, jejuniis, prædicationibus, toriusque religiosis severitate remisit, sed observantissimus constitutionum sui Ordinis, ne latum quidem ungues ab illius statuis & legibus discedebat. Quare suscepitque ipsum universum, colebat omnes, Joannes Cardinalis, magnopere diligebat, qui perfunctus legatione ad Urbem rediens, eum beatum Raymundum una secum adduceret decretisset, nunquam id tamea ab eo potuit impetrare.

§. 20. Sed cum ad eundem Gregorium Nonum præcessorem nostrum de rebus legationis referret, tam multa, eaque præclara de hujus beati vitæ virtutibus dixit, ut

*Pauperes
& captivi
cum præ-
dictis
curam iun-
cti.*

*Ordinis Re-
demptionis
Captivorum
statuta præ-
scripsi, &
primum Mo-
nasterium creauit.*

*Cum Ioanni
Card. Epis-
copo Sabini-
ci in Hispani-
a proficiens
predicauit.*

*A Gregor-
io voca-
tus Roman-
us venit.*

CLEMENS OCTAVUS.

113

ut idem Gregorius prædecessor illius videndi desiderio mul atque per Hispaniam innotuit, *Ingens hominum con-*
incensus, eum ad se confessum evocari, cuius ille dicto cursus ad eum fieri cōspicuus est, pacium visendi gratia,
audiens, quamquam religiosus quetus avidissimus, Roma-
mum venit.

Capellani & reu-
serioris con-
siderantur.

§. 21. Excepit eum amans & benigne prædictus Gre-
gorius prædecessor, ac brevi perspectis & exploratis ejus
animi doctibus, summisque virtutibus, Capellani sui offi-
cio, quod tunc temporis idem erat, quod nunc est cau-
satum Palatii Apostolici Auditorum, & pœnitentiarii di-
gnitate ornavit, ac tanti semper fecit ut non nisi adhibi-
to ejus consilio graviores causas tractaret, quem cum
etiam à sacris sibi confessionibus præfessor, is qui erat
in egenos charitate, pœnitentie loco illi injungebat, ut
in opam preces, & justas petitiones statim auditet, eo-
rumpque negotia expediret, & quamcūm ejus etiam ab-
sentis opera idem Gregorius prædecessor, ceterique Ro-
mani Pontifices, qui cum secuti sunt, prædecessores item
nostri utebantur, ut ex iporum literis facile constat,
quibus ei gravissima negotia committebant. Conscriptis
etiam summam casuum conscientias, qui solent in foro
pœnitentie frequenter occurrere, magna doctrina, at-
que auctoritatibus, & tam confessariis quam contentibus

Pater pau-
perum appel-
latus & De-
cretales in
primum re-
digi.

§. 22. Pater pauperum est appellatus. Decreta Roma-
norum Pontificum, quo quæque tempore condita erant,
diversis in Epistolis & Concilis sparta, quæ obseurita-
tem & incertitudinem inducere videbantur, ad communem
omnium, & maximè studentium utilitatem, in ordinem &
compendium redigi jandiu omnibus ferè placuerat, sed
tanto operi vir idoneus quærebatur. Itaque Gregor.

Archiepisco-
*rum Tar-
raconensem
*recensat.**

§. 23. Q.are oblatos etiam honores, & amplissimas
Ecclesiæ Cathedras omni conatu repudiat. Nam
cum Gregorius Archiepiscopatum Tarraconensem ei de-
fere decessisset, id ille adeò graviter & moleste tulit, ut
illied febri correptus aliquot dies ingenti corporis ani-
mine dolore torqueretur. Itaque ab hujus mundi gloria
alienissimus omni ope contendit, ut eam à se dignitatem
averteret, quod cum per se non posset, adhibitis multo-
rum precibus, & quotundam Cardinalium auctoritate,
ejusdem Gregorii prædecessoris animum ita inflexit, ut
illius Ecclesiæ onus in eum transtulerit, quem ei muneri

B. Raymundus
apostolicum
relinquit.

§. 24. Hac difficultate perfunctus exultabat in Domi-
no, ac veluti suo iuri redditus, gratias Deo peractis, ad
*solitos labores sele contulit, quorum tandem magnitu-
dine & diuturnitate confessus, in tam gravem morbum
incident, ut illi certam mortem medici denunciant, nisi
patrium solum reperiret. Itaque dimisso confessari ejus
dem Gregorii prædecessoris munere, & obtaudi abeundi
facultate, Barcinonem rediit, atque ita rediit ut eum ani-
mi candorem ab omni ambitionis labe intactum & illa-
sum, quo imbutus ad Urbe venerat, in patriam re-
*portarat.**

B. Raymun-
do data fuit
gratia san-
tatum, &
operato vir-
tum.

§. 25. Vix ab Urbe recesserat, cum statim ei divinitus
per spiritum data est gratia sanitatum, atque operatio
virtutum. Nam cum ad eum Cataloniæ portum, quem
Tossa vocant, appulisset, advectum ad se levi cymba-
quendam ejus loci incolam, Barcelo de Faro nuncupatum
(qui dum in messera incumbenter, adeò gravi & re-
pentino correptus erat morbo, ut statim omnibus orbatus

Barcelo de
Faro semi-
monius B.
Raymundi
precibus vî-
tam quæ fa-
ciis fuit ad
confundendum
peccata, ob-
tinuit.

Pavimentis
in munere,
q. o. etiam
ab ipsa ab

§. 26. Atque ubi Barcinonem appulit, confirmatis pau-
lum viribus, statim ad res divinas & celestes contemplan-
das animum adjectit. Ejus vero Barcinonem adventus, si-

Bullarii Magni Tom. III.

mul atque per Hispaniam innotuit, *Ingens hominum con-*
cursus ad eum fieri cōspicuus est, pacium visendi gratia,
partim consulendi (nam pœnitentiarii potestatem con-
cessu ejusdem Gregorii, etiam ab Urbe absens exercetebat)

ut. b. cura genio
Se ab absens-
ut.

quo omnes consolabatur in Domino, & spiritualibus

monitis mirificè recrebat: ejus enim scientia, quasi

inundatio in omnibus abundabat, & consilium ejus, li-

cet fons vita salutem animæ plurimis afferebat. Hac au-

tem pœnitentiarii potestate, quo liberius Deo, libique

vacaret, sponte se abdicavit, quamquam ejus etiam ab-

sentis opera idem Gregorius prædecessor, ceterique Ro-

mani Pontifices, qui cum secuti sunt, prædecessores item

nostri utebantur, ut ex iporum literis facile constat,

quibus ei gravissima negotia committebant. Conscriptis

etiam summam casuum conscientias, qui solent in foro

pœnitentie frequenter occurrente, magna doctrina, at-

que auctoritatibus, & tam confessariis quam contentibus

valde utilem, & necessariam.

§. 27. Dum sacris & liuibus hisce studiis, & juvandi

proximi occupationibus distinetur, anno humanæ salutis

millesimo dicitus trigesimo octavo, Jordanus ejus-

dem Ordinis secundus Generalis magister, ex hac vi-

magister gen-

eralis Ordini

Pradicato-

rum absens

Bononia de-

claratur.

excessit. Quare novo Generali magistro deligendo Ca-

pitulum generale Bononiæ est Congregatum, ubi cùm

diffidentibus sententiis, non satis Patribus inter se con-

tingenti labore trium annorum spatio feliciter absolvit,

quemadmodum in ipso Decretalium proemio gravissi-

mo ejusdem Gregorii testimonio est comprobatum. His-

penitus refragante, beatus Raymundus absens Generalis

ce lucubrationibus, & assiduo humilitatis studio quam-

diu Romæ vixit, contra otiosam mentis evagationem, &

inanimis glorie cupiditatem se ipse rubebat diligentissime.

§. 28. Qiam cum integro biennio sanctissime, & ma-

gnia cum laude administrasset, facto, ipso postulante supe-

rio anno, ex communis Patrum sententiæ decreto, ut lice-

ret Magistro generali officium magisterii renunciare, pro-

ximo insidente Capitulo Bononiæ item habito affectam

statem, infinitamque valetudinem inculsans, pristinæ

nimirum quietis, vitaque private avidissimus, Magistra-

tu mœrentibus omnibus sponte se abdicavit, quo veluti

onere deposito, latus & alacer ad consuetas pietatis exer-

citationes, & proximi ad virtutem incitandi studium se

quandiligentissime retulit, ac nihil unquam antiquius

habuit, quam ut religionem Catholicam longè lateque

propagaret, & pro viribus ab hæresum labe vindicaret.

§. 29. Qiamobrem clara memorie Jacobo Regi Ara-

gonia ejus nominis primo in primis suscit, ut sacram gi. A. ag. ut

Inquisitionis officium suis in Regnis institueret, ad hæ-

re sim videlicet, quæ tunc ex nefaria Valdensium secta

recenter exorta erat, omnesque alias procul à finibus

ejus Regni arcendas, atque hanc ob causam Concilio sua sit.

Provinciali Tarragonæ adversus eosdem sectarios habi-

to, jussu ipsius Jacobi Regis interfuit.

§. 30. Sub idem verò tempus Saraceni, qui nobilissimas

Hispanæ civitates, & finitimas insulas impia sui generis

stirpe maledicta ante infecerant, armata manu vehementer

etiam infestabant, quibus ut in suis Regnis Evangelium

Christi prædicatur, eidem Jacobo Regi auditor fuit.

Hunc etiam ad maiorem insulam ex Balearibus profici-

centem, ejus rogatu comitatus est, tum ut ei à sacrificio con-

fessionibus esset, tum etiam ut verbo Dei prædicando,

& fideique Catholicæ mysteriis explicans Hebræos & A-

garenos, qui ibidem magno numero erant, ad Christia-

nam religionem adduceret, ubi cùm idem Jacobus Rex

leproso amore captus, cuiusdam feminæ consuetudine

terteretur, Beatus Raymundus, qua erat dicendi libertate

& prudentia, illum blando priuilegi sermone ab ea co-

natus est revocate, verum ubi se nihil proficeret animad-

vertit, tum orare, proque sua in Deum fide precibus om-

nibus corripit obtestari, ne ob exiguum corporis volupta-

tem male scipsum perderet: sed neque preces quidquam

profuerere.

§. 31. Hic tum beatus Raymundus animi dubius, & in-

certus quod se verteret, consulto tandem precibus divino

mundi, exum statuit nihil gravius sibi faciendum, quam ut

panico super-

K 3 ex

CLEMENS OCTAVUS.

114

*Equis pallio
centum se-
xaginta mil-
liaria sex
horis con-
sens Barci-
nonem appa-
re.*

ex insula discederet, ne libidinem ejusdem Jacobi Regis, cum quibus ante assueverat, recordatione, sive corporis B. Raymundi, quasi quibusdam stimulis agitatus, mirum mundi in modum vexaretur, omnem hujus tentationis propulsam, in funda sperm in beati Raymundi meritis collocavit. Igitur fiam p. flamen Christi, retinendi cupidus, nautas omnes præmoniti jussit, atque ejus sacrificiis sapientia interesset, ac summis precibus a Deo offendere. Capitali editio prohibeti, ne ullus eum traxiceret. Interim flagitare coepit, ut tanto suo malo remedium aliquod afferret, quod dum perseveraret pateretur, quodam die minum pueri fratres videlicet omni cuncta pietatis etas, ut ex eo tempore ad extremum usque diem, divina gratia & bonitate, ab omni concupiscentia carnis comotione fuerit preservatus.

§. 37. Cum coelestis militia Angelo tanta inerat ei familiaritas & amicitia, quæ maximum est putatis & sanctimoniaz argumentum, ut ab eo frequenter ad orandum à somno excitatus invitaretur.

§. 38. Cibi potusque parvissimus fuit, totam enim hebdomadam, excepto die Dominicino, jejunabat.

§. 39. Nullum unquam in eo contumacie vel arroganter vestigium animadvertisse potuit, quinim lenitate, ac patientia fuit maxima, & in Deum tanta charitate, ut ejus amore omnia arbitrius sit ut stercora, ex qua etiam egregia illa in proximos charitas redundabat.

§. 40. Omnibus demum virtutibus cumulatissimus, devixa jam ætate, in perpetua quadam erat animi vigilia, expectans Dominum ut ad coelestes nuptias ab eo vocaretur.

§. 41. Igitur annos ferè centum natus, cupiens dissolvi, & esse cum Christo, in lethalem morbum incidit, atque centum annos Barcinonem, deficiente sensim omni vita sensu, ipso die Epiphaniae Baccinone obdormivit in Domino, salutis humanæ anno millesimo ducentesimo septuagesimo quinto.

§. 42. Vulgata ejus morte, ingens hominum concursus ad Monasterium videndi causa repente factus est, ac tanta fuit ejus sanctitatis apud omnes opinio, ut multi Episcopi, complures Praælati, ac nobiles viri, clerici etiam & populus Barcinonensis universus funus ejus summa doloris sua praesertim significante sint prosecuti. Commune vero illam ejus sanctitatis famam auctoritate sua magnopere auxerunt Alphonsus Castellæ, & Jacobus Aragonæ Reges, qui ad ejus exequias sua præsentia cohonestandas, comitantibus filiis, ac domesticis omnibus, summa cum veneracione & fama sanctitatis beati hujus viri convenerunt. Itaque corpus ejus magno totius Civitatis luctu, ac Principum virorum dolore honorifice humatum est, quod paucis annis post in sepulchrum marmoreum translatum fuit.

§. 43. Barcinonensis populus beato Raymundo vita funculo, quasi totius patris lumine extinto, inerore afflictus graviter angebaratur, atque ob recentem virtutum ejus, ac beneficiorum memoriam, eo carere omnibus acerbissimum erat: sed pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui secundum multitudinem dolorum consolationibus suis timentium se corda letificat, beati Raymundi meritis beneficia in omnes conferendo, plebem suam mirificè recreavit. Nam fidelissimi hujus servi integratatem & sanctimoniam, multis quidem in vita miraculis clarae, pluribus signis post obitum intelligenti omnium letitia comprobavit. Atque ut omnes etiam intelligenter quam Deo placita esset anima ejus, eo ipso tempore quo ex hac vita migravit ad Dominum, insigni miraculo est declaratum.

§. 44. Erat in ea Civitate Guillelmus de Villaragut, qui in veterata corporis lepra graviter laborabat, neque cum foeditas morbi, dolorilve acerbitas in publicum prodire, solitasque exercitationes, & negotia obire patiebatur. Medici adhibitis frustis medicamentis omnibus, deplorata re animum desponderant; ipse vero, Deo ita disponente, qui Sanctum suum clarificatus erat, in ædes quasdam Monasterio Ordinis Praedicatorum vicinas, ea ipsa nocte que beatus Raymundus excessit è vita, divertetur, ubi cum gravissimo elephantis dolore torqueretur, a pio quodam viro, Bernardo de Molendis nuncupato, Canonicu Barcinonensi admonitus est, ut beati Raymundi, qui eo tempore dormierat in Domino, metitis se commotus, tremendarer.

*Seminarium
in quo fuit
Ordinis Reli-
giosi Hebre-
ico, &
Arabico ser-
mone erudi-
tentes inspi-
ritus, & Neo-
phytorum
cursum suscep-
pit.*

§. 32. In procuranda Hebreorum & Saracenorum salute magno charitatis ardore semper incensus fuit, omnemque operam dedit ad eos fidei Christianæ documentis excolendos, ac pro viribus adjuvandos, quod ut ei facilius esset, Seminarium in quo nonnulli sui Ordinis religiosi Hebreico, & Arabico sermone eruditentur, Castellæ, & Agonæ Regum impensis instituit, quod opus toti Hispaniæ ornamento, atque infidelibus adjumento fuisset ex eo satis consonat, quod illius ope atque auxilio, ingens eorum multitudo Christianam religionem ampliava sit. Neophyti non minori charitate doctrina Christianæ præceptionibus imbuebar, atque tam assiduus erat in illis instituendis, ut eorum patens esse videretur, & ne alimenta iis ad vitam necessaria deessent, undique elemosynas corrogabat.

§. 33. De rebus dubiis sapientia consultus, singulare prudencia, ac divina plane sapientia omnibus respondebat, atque inter cetera beneficia quæ accepit, hoc præcipue donum à Deo est consecutus, ut eos quibuscum ageret, mira consuetudinibus sua dulcedine, ac voluptate perfuderet.

§. 34. Orandi, contemplandique summan diurno ulu adeptus est facultatem: nam etsi vatis, gravibusque negotiis distincretur, tamen ubi se ad orationem compoñeret, tanta subito divini spiritus suavitate rapiebatur, ut omnium rerum mortalium cura exclusus esse videretur, ac sapientia nocte clavis observatus est in secretiori templi recelli, tam crebra, altaque suspitia inter orandum edere, ut audientes ad lachrymas commoveret. In divinis officiis erat assiduus, atque incredibilem psalmodo capiebat voluptate.

§. 35. Sacerdotum Missæ sacrificium ferè quotidie celebrabat: quanta vero esset ejus in sacrificando animi puritas, ac devotionis fervor, vel ex eo facile existimari potest, quod astantes ex ejus solo aspectu ad orationem incitarentur, ac petita à Deo Patre misericordiarum beneficia ejus precibus impetrarent.

§. 36. Nam Frater Martinus ejusdem Ordinis Conversus, cum antequam suavi se Christi jugo subjeceret, voluptatibus carnis liberi indulseret, ac tunc eam re-

CLEMENS OCTAVUS.

115

mendaret, quod ille recuperanda valetudinis cupidissimus, simul atque diligenter prestitit, confessum omnis lepta ex ejus membris collapta est, ac sanum corpus reliquit, in cuius rei signum, & accepto beneficij memoriam idem Guillelmus monumento suspenso in templo, rem omnibus restitam esse voluit, & posteritatis memoriae commendavit.

Margarita
Joannis Phys
fili filia
marina vita
influitur.

§.45. Illud vero maximum est ejus sanctitatis argumentum, quod mortuos etiam ad vitam revocari. Nam quod dan puella Margarita nomine Joannis Physici filia, quadrator, aut circiter annos nata, diuturna febri, continuo que alvi fluxionibus exhausta diecum obierat extrellum, eaque vere mortuam esse pallor ipse vultus, contractus, oculi extinti, horridi dentes, ceteraque indicia confirmabant, quin & idem Joannes pater medica artis expertissimus, asseruit omnia mortis, nulla vita vestigia in ejus corpore existisse: honesta interim mulier Romae ejusdem Margaritae mater, qua paulo ante ad beati Raymundi sepulchrum accesserat, & auxilium ab eo, filique valetudine precabatur, ubi de morte filiae certior a Ioanne ejus marito facta est, ab eodem saepius domo revocata fuit, quo illa nuncio percussa tanto filiae recuperata desiderio inflammata est, ut neque inde se abituram, neque domum reversuram affirmaret, nisi beati hujus virti meritis & intercessione Margarita ejus Filia vita restitueretur. Itaque lachrymis ac lamentis omnia miscere, & ardentiis orationi intare, atque a Deo per beati virti merita summis precibus flagitare coepit, ut filiam vitam, sibi rediret, cuius perseverantem firmissimam fide orationem respexit Deus, nec sprevit deprecationes ejus. Nam sub occasum Solis Margarita filia paulo post meridiem defuncta, non modo vitam, sed etiam integrum valetudini est penitus restituta, quae postridie in templum pedes adit ad gratias pro tanto beneficio agendas, & decem & quatuor annos supervixit.

Romea Mi
chaelis de
sala uxoris
tarra sebici
in eadis
et reliquias
terramendi
in eis locis
litteratur.

§.46. Altera item hodie conditionis femina, Roma appellata, Michaelis videlicet de Sala hominis pii uxoris, beati Raymundi operam experta est, nam cum maturo jam factu acerbissimi pariendi doloribus premeretur, ac infantis caput enixa, reliquo intus recluso corpore, tribus integris diebus ac noctibus gravissimo cruciatu torqueatur, nihil proprius factum est, quoniam ut ex hac vita decederet, nam ob languentis stomachi fistidum cibos omnes, hautusque respuebat, atque a sensibus alienata, vocisque usu privata jacebat exanimis, quo tam praesenti uxoris suae periculo praedictus Michael vehementer animo consternatus, ad templum illico excurrerit, beati Raymundi operem, subsidiisque implorans, qui simus ac dominum reddi, Romea felicissime partum edidit, atque omni dolore est liberata.

§.47. Præterea juvenis quidam continuos viginti dies acutissima febri agitatus, viribusque exhaustus in superiorem aedium partem a suis delatus fuerat, ut aura puriore frueretur, animumque relaxaret, quo ex loco deorsum in lapides & saxa corruiens, ita convulsus fractusque membris fuit, ut immotus humi prostratus ab omnibus mortuus esse putaretur. Et, ut sit, cum multi videndi & iuvandi causa accurrissent, astantium quidam pulvres ex Beati Raymundi sepulchro desumptos, quos religiose ac pie secum gestabant, in jacentis ac moribundi os injecit, colloque appendit, atque æger ille continuo valetudini est integrum restitutus. Et illa quidem, aliaque quamplurima multo ante tempore contigerunt, haec vero recentiora sunt.

§.48. Anno millesimo quingentesimo octogesimo nono, dum pestilentia Barcinone grassaretur, atque ingenti hominum clade invalesceret, quidam probus vir, Michael Amat appellatus, peste mortifera correptus, ac desperata valetudine a medicis destitutus, Sacramentorum, atque extremæunctionis susceptione ad mortem se cöpatabat, sensim vero per omnia corporis membra serpente morbo in eas redactus erat angustias, ut præclusis faucibus loqui amplius non posset. Quare intimo cordis & animi affectu beatum Raymundum est deprecatus, ut eam a se infirmatatem depelli precibus suis impetraret, quae in oratione beatum Raymundum sibi videre vultus est, atque extensa manu se contingere, quo ex facto ita omni repente morbo levatus est, ut eodem ipso die convaluerit.

Michael pe
recptus
omni morbo
litteratur.

§.49. Hoc aliquanto recentius est. Nam anno millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, pia quædam mulier Anna Beneta vocata, Barcinone honestis parentibus orta, ipso Epiphaniæ festo copioso sanguinis profusivo in summum vitæ periculum adducta erat, neque adhibita medicorum remedia sanguinem ullo modo sillebatur. Quare eorumdum hortatu, cum Sanctissima Eucharistia, atque extreme unctionis Sacramenta pide, & devotè sumplisset, mortem expectabat. Interim in beati Raymundi præsidium roto animo confugit, ac pulveres ex ejus sepulchro ad se deferrit, atque in cyatho misceri sibi iussit, quibus eponis melius se habere coepit, & absque ullo prorsus alio pharmaco vitæ discrimen evitavit.

§.50. Illud vero perpetui cujusdam miraculi vim obtinet, quod ex primo ejus sepulchro terra quædam tenuis, seu pulvis saluberrimus evanescit, qui licet magna in copia inde exportetur, nunquam tamen deficit, ac multæ magnæque corporis infirmitates eo curantur.

§.51. Anno itidem millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, cum Judices constituti ad explorandas beatitudines virti reliquias, arcam ubi erant reconditæ, aperuit, ratus illicet odor ex ejus corpore, qui vivens in odorem suavitatem Dei se consecravit, exhalavit, ut multi qui ed confluxerant, nihil eo percipi posse jucundius affirmarent, quinidem egregius vir Ludovicus de Claramont, ex gravi morbo sensu odoratus a sexdecim annis orbatus, cum in ea hominum multitudine videndi desiderio incitatus propius accessisset, cum etiam odorem suavissimum sensit, quo repente ita recreatus est, ut lachrymas præ gaudio continere, nec ullam vocem emittere ullo modo posset, verum tacitus apud se cogitans dubitabat, num illius soluimodò odoris olfactum recuperasset, at etiam rerum aliarum, sed domum reversus ubi se variis odore perciperet animadvertisit, miraculum subito evulgavit.

§.52. Neque vero haec odoris fragrantia eo solum tempore ex ejus corpore emanavit, sed ex aperto quadam ejus sepulchri meatu idem suavis odor quandoque afflatur, qui ab his sentitur, quos divina bonitas eo inuenire dignatur.

§.53. His pluribusque aliis miraculis, quæ referre longum est, corda Regum inclinata, plurimique Ecclesiæ, cum Antilites, & Prelatis, populique integri Regni Aragoniæ divinitus excitati, una voce & consensu a multis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris frequenter perierunt, ut Beatus Raymundus in Sanctorum numerum referetur.

§.54. Et quidem quarto ab ejus obitu anno, salutis via delicit humanæ millesimo ducentesimo septuagesimo nono, Archiepiscopus Tarragonensis, ac decim Episcopi Regni Aragoniæ, multique Abbates in Concilio Provinciali Tarragonæ congregati, literas ad fel. recordat. Nicolaï Papam Tertium prædecessorem nostrum dederunt, quibus singularem ejus in Deum charitatem, vitæque innocentiam coram Deo & hominibus testificati, ut eum prævia virtutum ac miraculorum ejus inspectione Sanctorum numero adscribere vellet, humiliiter supplicarunt.

§.55. Cum autem ipse Nicolaus III. prædecessor è vita migrasset, Praefecti Civitatum Regni Aragoniæ, & Principatus Cathalonie, totaque civitas Barcinonæ, quin & Priors, ceterique Fratres Ord. Præd. qui eas Provincias incolebant, idem à fel. recordat. Bonifacio V III. etiam prædecessore nostro enixe flagitatur.

§.56. Verum ipso Bonifacio prædecessore ab humanis etiā crepto, Concilium Provinciale Tarragonæ denovo convocatum, apud sanctæ memoriae Joannem X XII. prædecessorem, etiam nostrum primam petitionem novavit, quo tempore Fratres Arnaldus Burguetus Ordinis Prædictorum, Inquisitor ac Procurator à Capitulo generali ad hanc causam prosequendam institutus, multos testes super miraculis, quæ de hoc beato viro vulgaribantur, examinati curavit. Sed cum per dicti Joannis prædecessoris obitum res transigi non potuisse, elat. mem. Petrus Aragoniæ Rex datus ad fel. recor. Clementem VI. similiter prædecessorem nostrum literis vehementer instaurauit.

Anna Beneta
ta sanguinis
profusio la
berans, pul
veres ex B.
Raymundi
sepulchro ad
bibito, vita
discrimen
evitavit.

Ex siat se
pulchro terra
quadam co
bus enafci
tur, qua in
firmitates
curantur.
Ludovicus
odoratus it
sum recipi
rayi.

Ex ejus se
pulchri mea
ru fuavis
odor efflatur.

Et Archiepi
scopi, Tarran
confer. Epis
copi, & Ab
bar, in Conte
Provinciali
Tarras. com
gregati idem
à Nicolao
III. petierunt.

Regni, Episco
pi, & populi
Aragon. à
Rem Pontif.
frequenter
petierunt ea
nonizantur.

Praefecti Ci
vii. Regni
Arag. &
Principali
Cataloniae
Civitas Bara
cioniensis, &
Fratres Or
dinaria. Præ
dicti idem
à Bonifac.
VII. post
litteratur.

Conc. Pro
vinc. Tarran
confer. à
laude XXII.
O. Ferrand
agonie Reg
à Clem. VI.
i em pell
runt.

- ¶. 57. Cum verò hujus rei tanta sit gravitas & magnitudo, ut exiguo tempore perfici non potuerit, omnis hujus causa tractatio usque ad tempora sancte memorie Pauli Tertii similiter prædecessoris nostri fuit intermissa, qui tandem precibus boni membra Fratris Joannis à Toleti tituli Sancti Sixti Cardinalis Burgen, nuncupati inclinatus concessit ut in omnibus Monasteriis & Ecclesiis Ord. Pred. in Regno Aragoniæ existentibus solemne officium de beato Raymundo celebrari posset.
- ¶. 58. Interjecto autem diuturni temporis intervallo, cum Deus qui est gloria virtutum Sanctorum, beati Raymundi metitis, & intercessione plurima in dies beneficia toti Hispaniæ largiretur, claræ etiam memoria Philippi II. Hispaniæ Rex Catholicus, per literas, & per dilectionum filium nobilem virum Antonium de Corduba & Cardona, Suesse Ducem, apud nos & Sedem Apostolicam Oratorem supplicavit, ut huic causa sub tot Romanis Pontificibus inchoata ipsi vellemus finem impone, quo sane pio Regis studio vehementer sumus recreati.
- ¶. 59. Nam cum ab ipso Pontificatus nostri principio nihil magis quam Dei gloriam & Catholicæ religionis exaltationem spectaverimus, gaudebamus in Dominino, cum utramque hisce Regis supplicationibus promoveri cerneremus. Itaque ut religioso ejus desiderio satisfacremus, Venerabilibus Fratribus nostris Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus Congregationis sacerorum situum injunximus, ut acta omnia quæ prius hac in re confederantur, diligenter inspicterent & examinarentur. Hi autem fuerunt ex triplice ordine assumpti; Venerabiles Fratres Episcopi Alphonsus Ostien, Gelwaldus, Innicus Avalos Portuen, de Aragona, Gabriel Sabinen, Paleottus, & dilecti filii nostri Alexander Sanctæ Mariæ Trantibyrim Medices, Franciscus Sancti Petri ad Vincula de Joiosa, Augustinus Sancti Marci Veronen, Dominicus Sancti Chrysogoni Pinellus, Franciscus Maria Sanctæ Mariæ in Ara eccl. de Monte, Alcanius Sancte Pudentianæ titularum presbyteri Columna, Odoardus Sancti Eustachii Farnehus, Antonius Sanctorum Quatuor Coronatum, Fachenettus diaconi nuncupati Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinals.
- ¶. 60. Coram quibus ritè congregatis, cum dilectus filius Michaël Llot, Sacré Theologiae Doctor, Frater eiusdem Ord. Præd. professus, ac Procurator legitime hac in causa constitutus, pro suo munere, in quod per sex annos continuos diligenter incubuit, qualdam scripturas ad ipsam causam spectantes protulisset; quia tamen multæ probationes addi poterant, literæ ad Archiepiscopum Tarracensem, atque ad